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1. Úvod

Klíšťata jsou krevsající ektoparazité taxonomicky náležící do kmene Arthropoda,

podkmene Chelicerata, třídy Arachnida, do řádu Acarnia a do podřádu Ixodida. Celkem

bylo popsáno 899 druhů klíšťat (Jongejan et al., 2004), která se vyskytují na všech

kontinentech světa s výjimkou Antarktidy (Steen et al., 2006). Podřád Ixodida se dělí do tří

čeledí, a sice Argasidae, jejíž zástupci jsou označováni jako tzv. měkká klíšťata a která čítá

193 druhů, Ixodidae, známá jako tvrdá klíšťata se 702 druhy ve 14 rodech (Guglielmone et

al., 2010) a Nuttalliellidae s pouze jedním druhem (Nava et al., 2009).

Asi 10 % z celkového počtu druhů klíšťat lze charakterizovat jako vektory

významných patogenů (od virů, bakterií až po protozoa), které postihují nejen zvířata, ale i

člověka (de la Fuente et al., 2008). Z hlediska ohrožení lidského zdraví jsou klíšťata po

komárech nejdůležitější přenašeči infekčních a parazitárních onemocnění (Sonenshine,

1991). Z těchto důvodů je klíšťatům přisuzován mimořádný lékařský a veterinární význam a

jakýkoli vědecký pokrok, vedoucí k porozumění těmto parazitům, může mít nesmírný

význam při prevenci nebezpečných chorob způsobených patogeny přenášenými právě

klíšťaty. Těmi jsou například klíšťová encefalitida, lymeská borelióza nebo tularémie

(Nutall, 1999) a také obtíže spojené s klíšťaty, jako anémie nebo dermatóza (Telford et al.,

2004).

1.1 Klíště obecné – Ixodes ricinus

Do současnosti bylo popsáno 243 druhů rodu Ixodes. V České republice a v celé

střední Evropě se setkáváme prakticky výhradně s klíštětem obecným, Ixodes ricinus. To

bylo popsáno Carlem von Linné v roce 1758 (Horák et al., 2002). Typickým biotopem jsou

otevřená prostranství, vlhké louky a lesy, které poskytují klíšťatům ideální podmínky

k nalezení hostitele a kde je možné spatřit je od března do listopadu v závislosti na počasí a

nadmořské výšce. Výskyt klíšťat v nadmořské výšce přesahující hranici 1000 metrů je spíše

ojedinělý (Gray, 1991).

Klíště I. ricinus je klasickým představitelem trojhostitelského druhu, kdy

k metamorfózám mezi jednotlivými stádii dochází mimo hostitele. Jednotlivé metamorfózy
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vajíček (Volf, Horák et al, 2007). Sání samic se pohybuje v rozmezí 6 – 9 dnů a po plném

nasátí může samice zvětšit svou velikost až na délku 1,5 cm. Po ukončení sání na hostiteli

samice naklade vajíčka a umírá. Samci v posledním vývojovém stádiu již nesají, jejich

úlohou je oplodnění samice.

Délka celého vývojového cyklu klíšťat (od vajíčka k reprodukci schopného jedince)

trvá v našich zeměpisných podmínkách nejčastěji 2 – 3 roky. V extrémních případech však

může cyklus proběhnout za pouhý jeden rok a naopak může být prodloužen až do pěti let

(obr. 2).

Obr. 2: Schéma vývojového cyklu klíšťat z čeledi Ixodidae, (upraveno dle www.wwhd.org).

1.2 Katepsin L a jeho úloha ve fyziologii klíšťat

Trávení krve hostitele, a tudíž získávání energie, je jedním z klíčových procesů

probíhajících v těle klíšťat (McKerrow et al., 2006). Energie z potravy je využívána nejen

pro chod organismu, získávání živin, ale také pro metamorfózu larev a nymf a pro tvorbu

vajíček (Grandjean, 1984). Trávení probíhá především uvnitř buněk střevního epitelu, kde se

na něm podílejí proteolytické enzymy (peptidázy) obsažené v trávicích vakuolách střevních
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buněk (Sonenshine, 1991). Peptidázy se obecně dělí podle místa štěpení substrátu na

endopeptidázy a exopeptidázy a dále podle mechanismu účinku na proteázy serinové,

cysteinové, aspartátové a metaloproteázy (Vodrážka, 2002).

Trávicí enzymy zúčastněné v procesu trávení krve u klíšťat jsou zejména exo- a

endopeptidázy cysteinového a aspartátového typu (Sojka et al., 2013). Ty jsou přítomny

v největší míře v trávicích vakuolách střevních buněk, kde je jejich funkcí degradace

přijatého hemoglobinu a ostatních proteinů obsažených v krvi hostitele. Na trávení

hostitelské krve se podílí cysteinové peptidázy katepsin B, L, C, dále asparaginylová

endopeptidáza legumain a aspartátová peptidáza katepsin D (Sojka et al., 2007; Sojka et al.,

2008; Horn et al., 2009; Sojka et al., 2013). Trávicí systém lze připodobnit ke kaskádě

cysteinových a aspartátových proteáz, které byly identifikovány a popsány například u

motolice Schistosoma mansoni (Caffrey et al., 2004). U klíšťat dochází k primárnímu štěpení

hemoglobinu za účasti katepsinu D, ten je podporován katepsinem L a legumainem. Dále

jsou tyto fragmenty štěpeny na menší peptidy endopeptidázovou aktivitou katepsinu B.

V konečné fázi jsou tyto fragmenty rozštěpeny na dipeptidy cysteinovými exopeptidázami

(katepsiny B a C) a na jednotlivé aminokyseliny dosud blíže necharakterizovanými

serinovými peptidázami popř. metaloproteázami. Degradace hemoglobinu probíhá v kyselém

prostředí, pH 3,5 – 4,5 (Horn et al., 2009), (obr. 3).

Obr. 3: Degradace hemoglobinu v trávicích vakuolách trávicích buněk ve střevě Ixodes ricinus za účasti
trávicích peptidáz (upraveno dle Pěničková, 2010).
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Katepsin L lze klasifikovat jako cysteinovou peptidázu náležící do klanu CA a do

rodiny C1 papainových peptidáz. Katepsin L u klíšťat I. ricinus přispívá druhou nejvyšší

měrou (po katepsinu D) ke štěpení hemoglobinu na větší fragmenty a v nepřítomnosti

katepsinu D může jeho funkci nahradit. Katepsin L lze identifikovat ve všech vývojových

stádiích klíštěte I. ricinus (Sojka et al., 2008), (obr. 4A). Gen pro katepsin L je exprimován

nejen ve střevě, ale i ve vaječnících, Malpighických trubicích a slinných žlázách dospělé

samice I. ricinus (Sojka et al., 2008), (obr. 4B). Ve střevním homogenátu klíštěte I. ricinus

lze pomocí specifických protilátek zjistit jak aktivní formu enzymu katepsin L (28 kDa), tak

i jeho proenzym (40 kDa), (obr. 4C). V naší laboratoři byl úspěšně izolován a klonován gen

pro katepsin L (Sojka et al., 2008) a jeho sekvence byla srovnána s paralogními geny pro

katepsin L u příbuzného druhu Ixodes scapularis (http://iscapularis.vector-base.org; prosinec

2008), (Sojka et al., 2013). V genomu I. scapularis byly nalezeny tři izoformy katepsinu L

(IsCL1, IsCL2 a IsCL3), přičemž IsCL1 je jasným ortologem k IrCL1 s více než 90 % -ní

shodou v sekvenci aminokyselin (Franta et al., 2011). Zbylé dvě izoformy katepsinu L se u

I. scapularis (IsCL2 a IsCL3) sekvenčně výrazně liší od IrCl1/IsCl1. U druhu I. ricinus byly

v naší laboratoři dosud identifikovány dvě izoformy katepsinu L (IrCL1, IrCL3), přičemž

obě formy byly připraveny jako rekombinantní pro-enzymy, které bylo možné převést na

aktivní enzymy. Přítomnost tohoto enzymu ve slinných žlázách byla prokázána i

proteomicky a pomocí stanovení aktivit (Mareš et al., nepublikováno). Slinné žlázy klíšťat

zároveň produkují účinné inhibitory katepsinu L (tzv. sialostatiny), které výrazně ovlivňují

imunitní odpověď hostitele (Kotsyfakis 2008; Sá-Nunes, 2009; Schwarz, 2012). Jaká je

úloha endogenního klíštěcího katepsinu L ve slinách klíštěte je dosud nejasná. K poznání

jeho funkce by měla přispět i detailní imunolokalizace tohoto enzymu ve slinných žlázách

v průběhu sání klíštěte na hostiteli, což bylo předmětem této diplomové práce.
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Obr. 4: (A) Katepsin L ve vývojových stádiích klíštěte I. ricinus; (B) Katepsin L (IrCL1) v tkáních polonasáté


[…]

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Obr. 24 A

B

: Lokalizace katepsinu L3 v roztátých kryoøezech slinných �láz 3 dny sajících samic. Znaèení v buòkách typu . ( ) Pøehledové zvìtšení;
( ) detail. Šipky oznaèují zlaté nanoèástice; buòky acinu typu III; g - granulum; ER - endoplasmatické retikulum; N - jádro.
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Obr. 23 A B

C D

: Lokalizace katepsinu L1 v roztátých kryoøezech slinných �láz 9 dny sajících samic. Znaèení v buòkách typu . ( , ) Pøehledové
zvìtšení; ( , ) detail. Šipky oznaèují zlaté nanoèástice; buòky acinu typu III; g - granulum; M - mitochondrie.

e
e- e

36

Obr. 25 A, B: Lokalizace katepsinu L3 v roztátých kryoøezech slinných �láz 3 dny sajících samic. ( ) Znaèení na mikrovilech a v cisternách
endoplasmatického retikula. Šipky oznaèují zlaté nanoèástice; mv - mikrovily; g - granulum; ER - endoplasmatické retikulum.

Obr. 26 A C B D: Lokalizace katepsinu L3 v roztátých kryoøezech slinných �láz 6 dní sajících samic. ( , ) Pøehledové zvìtšení; ( , ) detail. Šipky
oznaèují zlaté nanoèástice; g - granulum; ER - endoplasmatické retikulum; M - mitochondrie .
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Obr. 27 A

B C

: Lokalizace katepsinu L3 v roztátých kryoøezech slinných �láz 9 dní sajících samic. Znaèení v buòkách typu . ( ) Pøehledové zvìtšení;
( , ) detail. Šipky oznaèují zlaté nanoèástice; buòky acinu typu III; g - granulum; M - mitochondrie.
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Obr. 28: Nespecifické reakce navázáním zlatých èástic na dukt slinných �láz . Šipky oznaèují zlaté nanoèástice, M - mitochondrie,

- dukt.
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5. Závěr

Jedním z cílů diplomové práce byla příprava specifických protilátek proti

peptidázám katepsinu L1 a katepsinu L3. V předchozích studiích týkajících se cysteinové

peptidázy katepsinu L bylo potvrzeno, že je přítomna nejen ve střevech, ale také v ostatních

tkáních klíštěte I. ricinus, včetně slinných žláz (Sojka et al., 2008). Imunolokalizace trávicí

peptidázy katepsinu L (IrCL) v nymfách I. ricinus byla předmětem mé bakalářské práce

(Schrenková, 2011), a proto bylo v diplomové práci přistoupeno k lokalizaci katepsinu L ve

slinných žlázách dospělých samic klíštěte I. ricinus. V naší laboratoři byly identifikovány

dvě izoformy katepsinu L (IrCL1, IrCL3). Obě formy byly připraveny jako rekombinantní

pro-enzymy, které bylo možné převést na aktivní enzymy. Takto připravené rekombinantní

proteiny byly použity k imunizaci králíka, jehož sérum s vytvořenými polyklonálními

protilátkami bylo použito jako základní materiál pro mé pokusy. Ze séra byla získána

imunoglobulinová frakce, která byla následně přečištěna afinitní chromatografií na koloně

navázanou rekombinantní peptidázou. Specifita takto získaných protilátek proti oběma

peptidázám byla ověřena na střevním homogenátu. Následně byly specifické protilátky

použity k ověření přítomnosti katepsinu L1 a L3 ve slinných žlázách klíštěte I. ricinus.

Dalším cílem této diplomové práce byla imunolokalizace izoforem katepsinu L ve

slinných žlázách pomocí elektronové mikroskopie. Díky elektronové mikroskopii bylo

možné zkombinovat lokalizaci obou peptidáz a získání detailní informace o ultrastruktuře

slinných žláz klíštěte I. ricinus. Ačkoli byla přítomnost katepsinu L ve slinných žlázách

klíštěte potvrzena v předchozích studiích, není známa role katepsinu L ve slinných žlázách,

stejně jako ultrastrukturální lokalizace v rámci slinných žláz. V diplomové práci bylo

ukázáno, že obě izoformy katepsinu L jsou přítomny v acinech typu III, kde se nachází

sekreční granula. Granula byla popsána na základě tvaru, velikosti a elektronové denzity a

srovnána s ostatními granuly acinů. Bylo zjištěno, že během různých stádií sání dochází

k mírnému vzestupu množství obou izoforem katepsinů L ve slinných žlázách. Dále bylo

stanoveno, že ačkoli byla koncentrace protilátek proti katepsinu L1 nižší než koncentrace

protilátek proti katepsinu L3, bylo detekováno větší množství signálu pro katepsin L1. Pro

další srovnání přítomnosti obou izoforem ve slinných žlázách v průběhu sání by bylo vhodné

ověřit množství peptidáz v různých stádiích sání na hostiteli prostřednictvím Western Blotu.
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6. Shrnutí

• Příprava specifických protilátek proti katepsinu L1 (IrCL1) ze séra imunizovaného

králíka pomocí afinitní chromatografie o koncentraci 70 µg/ml.

• Příprava specifických protilátek proti katepsinu L3 (IrCL3) ze séra imunizovaného

králíka pomocí afinitní chromatografie o koncentraci 190 µg/ml.

• Imunolokalizace obou peptidáz (IrCL1, IrCL3) ve slinných žlázách klíštěte Ixodes

ricinus v různých stádiích sání na hostiteli (tři, šest a devět dní sající samice).

• Intracelulární lokalizace katepsinů L1 a L3 pomocí transmisní elektronové

mikroskopie.

• Charakteristika ultrastruktur, ve kterých byly obě izoformy lokalizovány.

• Porovnání množství obou peptidáz a vyhodnocení změn v množství obou peptidáz

v průběhu sání samic na hostiteli.
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