Posudek školitele na magisterskou práci Bc. Jany Schrenkové s názvem „Lokalizace isoformu cathepsinu L (IrCL) ve tkáních klíštěte *Ixodes ricinus*“

Jana Schrenková začala v Laboratoři imunologie vektorů pracovat v roce 2010 a vypracovala zde svou bakalářskou práci zaměřenou na imunolokalizaci trávicích peptidáz v nymfách střev *Ixodes ricinus* pomocí metody nepřímé imunofluorescence. Na tuto problematiku navázala i během svého magisterského studia v letech 2012 a 2013, kdy získané laboratorní dovednosti a zkušenosti využila pro metodicky i prakticky daleko náročnější úkol imunolokalizace isoformu katepsinu L ve slinných žlázách dospělých samic *I. ricinus* na ultrastrukturní úrovni. Oproti ostatním trávicím peptidázám, je katepsin L exprimován nejen ve střevech, ale i v ostatních tkáních klíštěte a jeho specifická aktivita byla prokázána i v klíštěcích slinách. Přesná znalost místa exprese katepsinu L ve slinných žlázách klíštěte by mohla pomoci při objasnění funkce této cysteinové peptidázy na rozhraní mezi klíštětem a hostitelem a přispět k pochopení interakce tohoto endogenního enzymu s inhibitory cysteinových peptidáz (sialostatinů), které jsou důležitou imunomodulační složkou v klíštěcích slinách. Pro splnění tohoto úkolu si Jana samostatně připravila imunitní séra, izolovala imunoglobulinové frakce protilátek, provedla purifikaci protilátek pomocí afinitní chromatografie na navázaných rekombinantních peptidázách a otestovala specifitu protilátek pomocí metody Western blot. Pro imunolokalizaci byla zvolena velmi citlivá metoda značení roztátých kryožezů. Tuto náročnou metodu si (za poměrně krátkou dobu) Jana velmi dobře osvojila a prokázala tak velkou zručnost, trpělivost a pracovitost. Zvládla také velmi dobře práci s transmisním elektronovým mikroskopem a je schopná interpretace a popisu struktur pozorovaných v mikroskopu.

Všechny vytčené cíle byly splněny. Magisterskou diplomovou práci vypracovala Jana Schrenková samostatně dle připomínek obou školitelů. Získané výsledky hodnotíme kladně a proto práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, dne 22. 1. 2014

RNDr. Petr Kopáček, CSc.

RNDr. Marie Vancová, PhD.